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Høringssvar vedr. det ortopædkirurgiske og det organkirurgiske 
område i Thisted 

Fra lederne på Aalborg Universitetshospital, Thisted 

Det er med stor bekymring, vi læser forslaget om at Region Nordjylland påtænker at drive den fælles 

akutmodtagelse og skadestue på matriklen i Thisted uden tilstedeværelse af en speciallæge i orto- 

pædkirurgi i tidsrummet 18.00-08.00. 

Det strider mod al rimelighed, at patienterne i det tidsrum overlades til behandling af en lægestude- 

rende og en behandlersygeplejerske, uden mulighed for at kunne tilkalde en speciallæge i ortopædki- 

rurgi. 

Ved sammenlægningen af Thistedmatriklen med Aalborg Universitetshospital i 2018, fremsendte 

Sundhedsstyrelsen d. 19. marts 2018, “Rådgivning vedr. ændring i organisation for Thisted Sygehus”. 

Her tog Sundhedsstyrelsen udgangspunkt i Sundhedsloven, Sundhedsstyrelsens specialeplan og 

Sundhedsstyrelsens rapport: “Styrket akutberedskab - planlægningsgrundlag for det regionale sund- 

hedsvæsen”. 

Det foreslåede fravær af ortopædkirurgisk speciallæge i tidsrummet 18.00-08.00 er i strid med både 

Sundhedsstyrelsens specialevejledning for ortopædisk kirurgi og Sundhedsstyrelsens rapport “Styrket 

akutberedskab”, idet de begge tilsiger, at det bør være muligt at få assistance fra en speciallæge i or- 

topædkirurgi i løbet af kort tid. Geografi, demografi og infrastruktur i den vestlige del af Region Nord- 

jylland berettiger Thisteds status som akuthospital. Vi mener, at Thisteds status som akuthospital 

trues, hvis man ikke har et døgndækkende ortopædkirurgisk beredskab. Hvorledes forholder Sund- 

hedsstyrelsen sig til det? 

Vi anerkender, at behovet for akutte ortopædkirurgiske operationer i tidsrummet 18.00-08.00 er be- 

grænset, men der er fortsat behov for at speciallægen superviserer i skadestuen og på sengeafsnit- 

tet. 

Desuden kunne man drage yderligere nytte af den ortopædkirurgiske speciallæge, ved at lade den 

vagthavende ortopædkirurg assistere den vagthavende fødselslæge til akutte kejsersnit. Derved vil 

man kunne hjemtage de svært overvægtige gravide, som aktuelt nægtes fødsel i Thisted. Således vil 

flere patienter få gavn af ortopædkirurgens tilstedeværelse. 

Endelig mener vi, at en stor del af besparelsen vil opsluges af de afledte udgifter som forslaget vil 

medføre. Vi forudser, at en hel del patienter vil blive overflyttet til “vurdering ved speciallæge”, når det 

lægefaglige beredskab i akutmodtagelsen udgøres af en medicinstuderende. Det vil presse regionens 

ambulanceberedskab og udfordre den i forvejen trængte kapacitet for både akutmodtagelse, billeddi- 

agnostik, operationer og sengeafdelinger i Aalborg. 

Vi vil derfor fraråde at forslaget gennemføres, men i stedet anbefale, at man søger en løsning, hvor 

man understøtter akutfunktionen i Thisted, ved at sikre tilstedeværelse af en ortopædkirurgisk speci- 

allæge i døgndrift. Om den superviserende speciallæge i ortopædkirurgi nødvendigvis skal være trau- 

matolog, eller om en anden subspecialiseret speciallæge i ortopædkirurgi kan løse den opgave i af- 

ten-nattetimerne, må være op til specialeledelsens vurdering. 



Side 2 af 2  

 
 

 
I sin rådgivning forholdt Sundhedsstyrelsen sig i 2018 sig konkret til, at man på matriklen i Thisted 

kunne fravige Sundhedsstyrelsens anbefalinger for tilstedeværelse af speciallæge i mave-tarmkirurgi 

fordi, de mave-tarmkirurgiske patienter blev visiteret til modtagelse på andre sygehuse med mave- 

tarmkirurgisk ekspertise, og fordi man etablerede et formelt samarbejde mellem matriklerne i Thisted 

og Aalborg, som sikrede fornøden mave-tarmkirurgisk assistance til fødeafdelingen i Thisted. 

Derfor er det med stor undren, vi læser, at man nu vil modtage og visitere mave-tarmkirurgiske pati- 

enter i Thisted, uden at have sikret døgndækkende tilstedeværelse af en mave-tarmkirurg. Hvordan 

forholder Sundhedsstyrelsen sig til det? 

 
Vi mener, at det vil forsinke og forringe både udredning og behandling, hvis patienterne skal vurderes 

af en læge, som ikke er specialist i mave-tarmkirurgi, og vi mener, at rekrutteringen af medicinske 

speciallæger bliver særdeles vanskelig, hvis de forventes at tage det lægefaglige ansvar for visitation 

af mave-tarmkirurgiske patienter. Endelig mener vi, at forslaget forringer vilkårene for patienterne fra 

Mors og Sydthy, når de fra Thisted visiteres til Aalborg, fremfor til nærmeste mave-tarmkirurgiske af- 

deling i Viborg eller Gødstrup. For borgerne i eksempelvis Hurup, Agger og Nykøbing er vejen til Aal- 

borg jo dobbelt så lang som vejen til Gødstrup eller Viborg. Vi vil derfor fraråde, at forslaget imple- 

menteres. 

Vi er åbne for en uddybende dialog, og vil understrege, at vi hilser forslaget om øget elektiv aktivitet 

velkommen. 
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